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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________

V E N D I  M

PËR PËRCAKTIMIN E SASISE SE FONDIT PUBLIK QË DO TU SHPËRNDAHET PARTIVE POLITIKE SIPAS GËRMËS “a” DHE“b”, PIKA 2 TË NENIT 87 TË KODIT ZGJEDHOR 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 16.04.2011, me pjesëmarrjen e:

Arben 
RISTANI



Kryetar

Dëshira 
SUBASHI



Zv/Kryetari

Artan

LAZAJ




Anëtar

Hysen

OSMANAJ



Anëtar

Klement
ZGURI



Anëtar

Vera

SHTJEFNI



Anëtar

Shqyrtoi çeshtjen me:

OBJEKT:      
Përcaktimi i sasisë së fondit publik që do tu shpërndahet partive politike sipas gërmës “a” dhe “b”, pika 2 të nenit 87 të Kodit Zgjedhor .
BAZË LIGJORE: 
Neni 21 pika 1 dhe neni 87 pika 2, gërma “a” dhe “b” të ligjit Nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e të pranishmëve;
VËREN

Neni 87, pika 2, gërma “a” e Kodit Zgjedhor parashikon se 50% e shumës së përgjithshme  ndahet ndërmjet partive politike të regjistruara si subjekt zgjedhor  që kanë mandate në Kuvend në raport me numrin e mandateve të fituara. Neni 87, pika 2, gërma “b” e Kodit Zgjedhor, parashikon se 50% e shumës së përgjithshme ndahet  midis partive politike të regjistruara si subjekt zgjedhor  dhe që në zgjedhjet pararendëse për Kuvendin kanë marrë jo më pak se dy vende në Kuvend, në raport me votat e marra prej tyre në shkallë kombëtare, sipas vendimit të KQZ për shpalljen e rezultatit përfundimtar të zgjedhjeve pararendëse.  Me vendimin nr.602, datë 01.08.2009, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka shpallur rezultatin përfundimtar të zgjedhjeve të vitit 2009 për Kuvendin e Shqipërisë, duke përcaktuar numrin e mandateve të fituara nga secili subjekt zgjedhor. Në bazë të vendimit të sipërcituar rezulton se partitë që kanë vende në Kuvend janë:

1. Partia Demokratike e Shqipërisë


68 VENDE 

2. Partia Socialiste e Shqipërisë


65 VENDE 

3. Lëvizja Socialiste për Integrim


4 VENDE
4. Partia per drejtesi dhe integrim


1 VENDE 

5. Partia bashkimi per te drejtat e njeriut
1 VENDE
6. partia republikane




1 VENDE
Gjithashtu në bazë të vendimeve të KQZ të sipërpërmendura është përcaktuar edhe numri i votave të marra prej tyre në rang Kombëtar.

Partitë që kanë marrë jo më pak se dy vende në Kuvend  dhe votat përkatëse në shkallë kombëtare janë:

1. Partia Socialiste e Shqipërisë


620,586 vota 

2. Partia Demokratike e Shqipërisë


610,463 vota

3. Partia Lëvizja Socialiste për Integrim

  73,678 vota 

Sipas vendimit të Keshillit te Ministrave nr.287 datë 14.04.2011, rezulton se fondi publikë që do tu shpërndahet subjekteve zgjedhore për zgjedhjet për Organet e Qeverisjes Vendore është 65 milione leke. 50% e shumës që do t’u ndahet partive politike sipas gërmës “a” të pikës 2 të nenit 87 të Kodit Zgjedhor është 32.5 milionë lekë dhe 50% e shumës që do t’u ndahet partive politike sipas gërmës “b” të nenit 87 të Kodit Zgjedhor  është 32.5 milionë lekë. 

Shuma e llogaritur sipas gërmës “a” dhe “b” të pikës 2 të nenit 87 duhet t’u ndahet partive politike pas rregjistrimit të tyre si subjekt zgjedhor në KQZ dhe pasi kanë paraqitur listat shumemërore

Nga partitë parlamentare të cilat kanë përfituar mandate sipas vendimit të KQZ për shpalljen e rezultatit përfundimtar të zgjedhjeve 2009, nuk rezulton se nuk është regjistruar si subjekt zgjedhor për zgjedhjet për Kuvendin 2009 Partia Demokrate e Re.
PËR KËTO ARSYE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në nenin 21 pika 1 dhe nenin 87 pika 2, gërma “a” dhe “b” të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, .
V E N D O S I
1. Të shpërndajë 50 për qind të fondit publikë partive politike të regjistruara në KQZ dhe që kanë depozituar lista shumemërore, të cilat kanë mandate në Kuvend, sipas tabelës 1 bashkëlidhur. 
2. Të shpërndajë 50 për qind të fondit publikë partive poltike të regjistruara në KQZ dhe që kanë depozituar lista shumemërore, cilat kanë jo më pak se 2 vende në Kuvend, sipas tabelës 1 bashkëlidhur. 
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
4. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë   Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda 5 ditëve nga shpallja e tij.
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                          Nr .  434 i vendimit         Data  16.04.2011 e vendimit   Ora 17.00 e vendimit 
Për shpërndarjen, 100 për qind të shumës së akorduar nga buxheti i shtetit, partive politike zgjedhjet vendore 2011.
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